De illo qui domino suo iubente homicidium fecerit

SI quis liber (iubente domino suo) servum eius occiderit, ut homicidium sponte commissum, poeniteat. (a)

EX EODEM CONCILIO JUXTA exemplar praedictum, lib. 6. cap. 7.

Ut episcopi de parochiis suis sortilegos & maleficos expellant.

UT episcopi eorumque ministri omnibus viribus elaborare studeant, ut perniciosam & a diabolo inventam, sortilegam & maleficam artem penitus ex parochiis suis eradicent. Et si aliquem virum aut feminam hujusmodi sceleris sectatorem invenerint, turpiter dehonestatum, de parochiis suis ejiciant. Ait enim apostolus: Hæreticum hominem post secundam & tertiam correptionem devota, sciens quia subversus est, qui ejusmodi est. Subversus fuit, & a diabolo capti tenentur, qui derelicto creatore suo, a diabolo suffragia quaerunt. Et ideo a tali peste mundari decet sanctam ecclesiam. Illud etiam non est omittendum, quod quædam sceleratæ mulieres, retro post satanam conversæ, demonum illusionibus, & phantasmatibus seductæ, credunt & profitentur se nocturnis horis cum Diana paganorum dea, vel cum Herodiade & innumera multitudine mulierum, equitare super quædam bestias, & multa terrarum spatia intempestæ noctis spatio pertransire, ejusque iustionibus velut dominæ obedire, & certis noctibus ad ejus servitium evocari. Sed utinam hæc solæ in sua perfidia perissent, & non multos secum in infidelitatis interitum pertraxissent. Nam innumera multitudo, hac falsa opinione decepta, hæc vera esse credit, & credendo a recta fide deviat, & in errores paganorum revolvitur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum Deum arbitratur. Quapropter sacerdotes per ecclesias sibi commissas populo omni instantia predicare debent, ut noverint hæc omnimodis esse falsa, & non a divino, sed a maligno spiritu talia phantasmata mentibus fidelium irrogari. Siquidem ipse satanas, qui transfiguratur se in angelum lucis, cum mentem cujusque mulierculæ ceperit, & hanc sibi per infidelitatem subjugaverit, illico transformatur se in diversarum personarum species atque similitudines, & mentem quam captivam tenet, in somnis deludens, modo læta, modo tristia; modo cognitæ, modo incognitæ personas ostendens, per deviam quæque deducit. Et cum solus spiritus hoc patitur, infidelis mens hæc non in animo, sed in corpore opinatur venire. Quis enim non in somnis & nocturnis visionibus extra se educitur, & multa videt dormiendo, quæ nunquam viderat vigilando? Quis vero tam solus spiritu fuit, etiam in corpore accideret arbitretur; cum Ezechiel propheta visiones domini, in spiritu, non in corpore vidit? Et Joan-

anes apostolus Apocalypsis sacramentum in spiritu, non in corpore, vidit & audivit, sicut ipse dicit: Statim, inquit, fui in spiritu. Et Paulus non audeat dicere se raptum in corpore. Omnibus itaque publice annunciandum est, quod qui talia & his similia credit, fidem perdit. Et qui fidem rectam in domino non habet, hic non est ejus, sed illius in quem credit, id est, diaboli. Nam de domino nostro scriptum est: Omnia per ipsum facta sunt. Quisquis ergo credit posse fieri, aliquam creaturam aut in melius aut in deterius immutari, aut transformari in aliam speciem vel similitudinem, nisi ab ipso creatore qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt, proculdubio infidelis est, & pagano deterior. (b)

NOTE SEVERINI BINII.

Ancyranum concilium. Postquam per ubitum Maximini persecutoris, ab ecclesia omnis metus tyrannidis propulsatus esset, orientales episcopi hac pacis occasione freti, ad instantiam lapsorum in ecclesia communionem, a qua tormentorum metu exciderant, recipere tentum; auctore Vitali Antiocheno episcopo, ut probabile est, convocati Ancyra convenerunt, id est quod ad eam urbem in medullis regionis sita, minoris Asia episcopi, Cappadoces, Pontici, Armeni, & Cilices, & Syri facilius convenire possent. Oslodocim episcopi, qui fere omnes & singuli etiam Nicæna concilio interfuerunt, congregati in causa lapsorum, assensu Spiritus sancti edocti, illud idem constituerunt, quod sub Deciana persecutione Romæ Cornelius, Carthagine Cyprianus, in Ponto Gregorius, & demum sub Diocletiani tyrannide Petrus Alexandrinus episcopus in Aegypto, episcopi Hispani Eliberini, unanimi consensu, quantumvis loco ac tempore separati fuerint, pie ac sancte decreverunt: ne scilicet quisquam lapsorum ad ecclesiam communionem admittatur, qui non ante poenitentiam delicto convenientem egerit, & pro crimine debite satisfecerit. In quem finem viginti quatuor canones ediderunt, unde quam quisque poenitentiam agere debeat, facile cognoscere potest. Duos reliquos, qui ad finem adjecti sunt, verisimilius est a Damaso pontifice, non a patribus hujus concilii constitutos esse. Exstat autem canonum triplex editio, quarum primam quæ est Dionysii Exigui, jure meritoque sequimur. Hoc concilium a Nicæna synodo universali approbatum esse constat act. 4. concilii Florentini.

Ancyra autem, teste Plinio lib. 5. cap. ult. dida est ab ancoris navium captarum a Mithridate, quas Ptolemæus Aegypti rex suppeditas Galatis, seu Gallogracis miserat. Hujus meminit Ptolemæus lib. 5. cap. 4. Concilium Ancyranum celebratum in civitate Ancyra in provincia Galatiæ, antiquius est Nicæno.

Tempore silvestri. Anno pontificatus Silvestri primo, Constantini imperatoris nono, qui est Christi nati 314. Hoc anno paulo post festum pasche, hanc sacram synodum celebratam esse, ita probatur. Anno 316. in persecutione Licinii tunc cepta, Basilus Amasenus episcopus, quem huic concilio interfuisse subscriptio indicat, martyrium subit. Initio anni 314. Maximianus, pestis ecclesiam, pestifero morbo, ut scribit Eusebius, extinctus est. Ut causam lapsorum celeritate indigentem ultra annum, in sequentem annum 315. patres sanctissimi disibuerint, verisimile non est.

Presbyteros. Hoc idem tempore Deciana persecutionis constitutum fuisse, constat ex Cypriano de lapsis, ubi dicit: ecclesiam tanto candore conspicuos ministros suos esse voluisse, ubi licet hostem priore victoria elatum, secundo certamine superasset, ac proinde labe negationis se emaculasset, non tamen idoneos amplius existimaverit, qui sacris functionibus ministrarent. Vide Baron. ann. 314. num. 81.

Visum est anno audire. Id est, catechumenos qui ad predicationem evangelii audiendam admitti, dum missa fidelium & publicæ orationes incipiebantur, ab ecclesia expellebantur.

Trihus annis subterni. Poenitentia nimirum, quam dum agerent, iustas catechumenorum, a precibus publicis & eucharistiæ perceptione excluderant.

Orationi duobus annis. Qui injunctam poenitentiam peregerant, ad publicas quidem preces non autem ad corporis & sanguinis Christi sumptionem admittentur, donec reliquum tempus poenitentia absolvissent. Et

Apoc. 1. 1. Cor. 11.

Joan. 5.

Causa concilii Numerus episcoporum

Quid hoc concilio statutum sit

Quos canones statuti.

Concilium approbatum est.

Tempus habiti concilii.

Can. 1. Semel lapsi munere clericali abstinere debent, etiam si deinceps in persecutione fidem professi fuerint. Can. 4. Catechumeni cur audientes dicant?

Quid sit commanicare in oratione.

Ezechiel in multis capitibus.

(a) Duo hæc ex Burchardo accepta sunt. (b) Verisimilem quam Priscam vocant, horum Canonum, dabimus in Appendice ad totum textum hujus Collectionis.

Quid commu-  
nicare sine  
oblatione.  
Perfatio gra-  
tie & plena  
communio  
hic quid si-  
gnificent.

Can. 1. Pas-  
chalis dies  
cur magnus  
dies appella-  
tus sit?

Can. 6. Com-  
municare  
cum obla-  
tione, quid  
significet?

Can. 9. Celli-  
batus cler-  
icorum jure  
apostolico  
introducus

Canon. 17.  
Violatorum  
voti castita-  
tis si matri-  
monium con-  
trahant, bi-  
gami sunt  
interpretati-  
ve. Episcopi  
fere omnes  
hic positum  
Nicanum sub-  
scriperunt.

Duo postero-  
ra capitula  
hujus syno-  
di fuerunt  
ita sunt

Et quod est hoc loco *communicare in oratione*, hoc idem significant verba que frequenter sequentibus canonicis usurpantur, *communicare sine oblatione*. *f. Pref. sum.* ) Sumptio corporis & sanguinis Christi, in hujus concilii canonicis quibusdam, perfectio gratie; in quibusdam plena communio appellatur. Unde qui perfecta penitentia, vel ad perfectiorem gratiam vel ad communicandum cum oblatione admittuntur; idem non tantum ad publicas preces, verumetiam ad participationem sacramentalem corporis & sanguinis Christi in ecclesia recipiuntur: ut dum ceteris fidelibus nihil minus consequuntur, ad perfectam gratiam, plenamque communionem se admittit ipsi intelligant. Baron. ann. prae. num. 17.

*f. Visum est ad magnum.* ) Id est, sanctum pascha quo die cum dominus resurgens nobis vitam reparaverit, adeoque maximum beneficium contulerit, in maximo beneficii memoriam ac gratiarum actionem; a patribus hujus concilii magnus dies merito est appellatus quem apostolus in Apocal. Ignatius, alique plures dominicum appellaverunt.

*f. Sine oblatione communicare.* ) Id est, ad communicandum dumtaxat in orationibus publicis, non ad sacramentum corporis & sanguinis domini participandum, admittere placuit. Pro eodem enim *communicare cum oratione*; & *communicare sine oblatione*, hic accipi, supra, diximus. *f. A nunquamque.* ) Hinc patet a patribus hujus concilii eodem significato usurpato hic: *communicare cum oblatione*: ad perfectiorem gratiam pervenire: *perfectio recipi*, & *perfectiorem consequi*. Qui enim post expletum penitentiam tempus ad corporis & sanguinis domini, quod perfectioris gratie sive plena communio dicebatur, sumptionem & participationem admittentur, perfectio recipi dicebantur. Vide ea que supra diximus ad can. 4. verbis, *ad perfectiorem gratiam*.

*f. Quicumque diaconi.* ) Quod apostolica lege non sacerdotes tantum, sed etiam diaconi abique uxore celibem vitam ducere ab exordio nascentis ecclesie obligati fuerint, hic canon post alios apostolorum & Elibertini concilii plures, solidissime confirmat. Quod vero patres concilii permiserint, ut diaconi illi, qui cum ordinarentur laici, concesserintque fuissent se non posse continentes vivere, post sacrum diaconatus ordinem susceptum uxorem ducant; non aliter sane concessum est, quam quod a sacri muneris exercitio abstantes, non amplius cum sacris ministris, sed cum populo extra cancellos laica communione communicarent. Quod expressius in secunda, quam in reliquis duabus editionibus, hic asseritur. Baron. ann. 314. numer. 28. Vide eundem ann. 38. num. 21.

*f. Qui in clove sunt.* ) Hoc canone quo in ordinem bigamorum rediguntur illi qui virginitatem servare promiserunt, & votum irritum fecerunt, confirmantur ea que diximus supra in notis ad canones apostolorum. *f. Nomina episcoporum qui ad.* ) Hi qui subscripserunt, fere omnes concilio Niceno interfuerunt. Vitalis Antiochenus, eo quod primo loco positus sit, concilium hoc indixisse videtur. Agricolaus Eusebii Cæsareensis antecessor fuit. Marcellus Ancyranus episcopus, postquam adversus Arium in magno concilio egregie operam navasset, ab Arianis magnopere exagitatus, ab orientabilibus Sabellianismo notatus, a Julio Romano pontifice, & a concilio Sardicensi absolutus, vixit ad annum domini 376. qui est Valentianus & Valentis annus Imperii decimus. Epiphanius hæresi 48. & 77. Lupus Tarsensis episcopus inter egregios catholicæ fidei propugnatores ab Athanasio lib. 1. contra Arianos recensetur. Basilus episcopus Amasenus sub Licinio Christianorum persecutore anno Christi 316. illustre martyrium subit. Hujus præ. loco Athanasius magna cum gloria & honore propugnata fidei meminit. Eustolius Nicomediensis episcopus Anthimi illius successor, quem Galerius ob Christi fidem necaverat atque igni tradiderat. Heraclius Zelenensis majoris Armeniae episcopus. Narcissus Neronianus postea defecit ad Arianos. Leontius Cæsarensis Cappadociae episcopus est ille infamis, qui veniens ad Nicanum concilium, Nazianzum cum pervenisset, inivit & baptisavit Gregorium patrem Gregorii Nazianzeni. Qui hic Longinus dicitur, inter coryphæos orthodoxæ fidei Nicæna ab Athanasio numeratur, & ab eodem Longianus nominatur. *f. Capitula duo Ancyranæ concilii.* ) Hanc appendicem duorum capitulorum ad synodum Ancyranam, neque Cremoniana, neque alia editio habet; ideoque huc synodo perperam adscribuntur, que Damasopotius attribuenti esse infra suo loco patebit. Baron. anno præ. dicto num. 19.

NOTE GABR. ALBASPINÆI EP. AUR.

AD CANON. XVII. CONCILII ANCRANI

Quid est in hoc Ancyrano concilio & canone *inter hyemantes orare*? ita enim in vulgari versione legitur? non e-

nim ut opinor eos intelligit qui spiritu immundo afflato, aut corrupti, neque eos qui lemmata mente fustosi essent; nam utriusque ut recte interpretes animadvertunt, & lucidis gaudent intervallis eucharistia præberi poterat ex Timothei Alexandrini can. 3. Hos vero de quibus in hoc canone est mentio, in aliquos reipute eucharistia, aut orationum participationem admittere nefas erat, nam proximo canone & præcedenti in eisdem graves poenae instituta sunt. Neque propterea Balsamonis ubi probatur sententia, qui hyemantes eos esse dicit, qui sub ferula divinas literas audiebant, id est penitentes qui de integro, tanquam rudis & catechumeni erudiendi tradebantur. Nam ex ejus explicatione quid gravius statuitur in hos peccatores quam in eos de quibus præcedenti canone refertur? Nihilominus manifestum est synodum graviores in hos, quam in alios poenas instituisse voluisse. At vero si nihil aliud hoc canone iubetur, quam utroque divinis concionibus interesse posse, quomodo horum delictorum genera distincta, aut disparates poenas esse reperies? Deinde omnes omnino penitentes ante substationem, scripturas cum catechumenis audiebant; auditio enim secundus erat gradus penitentiam, quem decurrere, & per quem ad exitum penitentiam pervenire omnes omnino tenerentur penitentes, can. 23. epist. 3. D. Basilii. *De fœre ad fœres ecclesie secundo autem ad auditionem admitti: tertio ad penitentiam; quarto ad congregationem; deinde ad hanc communionem*: can. 11. D. Gregor. Thaum. *auditio, subfractio, confessio, participatio*: can. 11. conc. Niceni. canonibus 4. 5. 6. 7. 8. 9. conc. Ancyrani: quare nihil opus erat ab hac synodo decerni ut inter audientes remaneret, qui penitentiam, ut dixi, nequaquam explorare potuissent ejusmodi impudici, quin denuo scripturas sacras audissent. Ceterum non magis rationi consentaneum est audientes vocari hyemantes, quam fentes, aut subfratos: imo hoc nomine citius fentes intelligerentur quam audientes, quod pro foribus inapertis manserant, ibique continuis lacrymis veniam deprecarentur: audientibus vero fores ecclesie paterent cum scripturas legerentur. Denique verisimile est his verbis, *inter hyemantes orare*, judicium synodi poenamque integram, non vero partem poenae contineri: at audire erat pars poenae & iudicii, quod penitentes subirent. Quid? concilii Elibertini cap. 71. perpetua penitentia puniuntur superatores puerorum, quanto graviori digni sunt animadversione qui hoc canone recensentur. Melius certe & magis ingenue responderet Jos. Zonaras cum fatetur se non percipere quid sit inter hyemantes orare.

Quamobrem aliud quidpiam excogitandum est ut horum sensus enucleetur. Qui ob gravis delicta verbi gratia fornicationis aut adulterii penitentiam agebant, aut eam petebant; certum est sub quodam testulo templi foribus eos ritus penitentiam, & exomologesim peragisse, id est presbyteris advolutos, caris Dei & martyribus adgeniculatos, veniam deprecatos esse, ceteros denique fratres, ut sibi deprecatores essent, orasse: verum qui graviora delicta, ut sunt ea que disse canonibus commemorantur, commiserant, quique perpetuam agerent penitentiam, non solum ab ecclesia, sed ab illo testulo arcebantur, quos hic hyemantes vocari existimo, & inter eos, hos impudicos leprosi gravius puniantur quam alii non inventio, nisi quod hi pecudes & cetera animalia, que ad victum maculantur, contagione insicere poterant.

Est & alia explicatio si quis hanc fastidiat, que a Martino Bracarensi asseritur, quod *f. & hanc mensuram aliquis transgressus fuerit, sacramentum nec in exitu consequatur, oportet enim tales inter damnatos ordinare*. Hyemantes intelligit eos qui immundis spiritibus agitantur, quibus cum quidam in ecclesia locus, & a fidelibus, catechumenis, penitentibus procul famosis designaretur, in quo cum non vesarentur orare possent: hoc canone inter eosdem ejusmodi scelerati & perditii homines tanquam impurissimi relegantur, & idem in ecclesia locus, si præbui Dei iram mollire cuperent, præscribitur: inter hyemantes igitur orare est inter energumenos & eodem loco orare posse quemadmodum penitentes inter catechumenos orare, qui loquendi formula frequentius occurrit in canonicis, quaque nihil aliud significatur, quam penitentibus potestatem fieri standi in ecclesia cum catechumenis, atque eodem loco & tempore orare posse; ita hos ordinari & orare inter energumenos, nihil aliud est quam eis licere eodem loco preces suas offerre & orare.

ANCYRANA SYNODUS MARCELLI.

Ex libello synodico.

Συνodus Divina & sacra provincialis duodecim episcoporum, collecta Ancyra Galatiae, cui praesuit Marcellus ibidem episcopus, & Agricolaus, Caesarea Cappadociae: quae canonicam praescripsit emendationem eorum, qui in persecutione cecidissent.

Synodus divina & sacra provincialis duodecim episcoporum, collecta Ancyra Galatiae, cui praesuit Marcellus ibidem episcopus, & Agricolaus, Caesarea Cappadociae: quae canonicam praescripsit emendationem eorum, qui in persecutione cecidissent.

NEOCÆSAREENSE CONCILIIUM

Sub SILVESTRO IN QUO XIV. CANONES EDITI.

Probatum a Leone IV. d. 20. c. de libellis.

KANONES TON EN NEOKAIΣA-B CANONES SS. ET BEATORUM PATRUM, qui convenerunt Neocæsareæ: qui quidem posteriores sunt Ancyranis, priores vero Nicænis, sed propter dignitatem Nicæni eisdem præponuntur.

GENTIANO HERVETO INTERPRETE.

Presbyteros si uxorem duxerit, ordinem suo moveatur. Si autem fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, penitus extrudatur, & ad penitentiam deducatur.

Presbyter si uxorem duxerit, ordinem suo moveatur. Si autem fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, penitus extrudatur, & ad penitentiam deducatur.

Fœmina si duobus fratribus nupserit, extrudatur usque ad mortem. Sed in morte, propter humanitatem, si dixerit, quod ubi convaluerit, solvet matrimonium, habebit penitentiam. Sed si mortua fuerit mulier existens, velejus maritus, in tali conjugio, difficilis est penitentia.

Fœmina si duobus fratribus nupserit, extrudatur usque ad mortem. Sed in morte, propter humanitatem, si dixerit, quod ubi convaluerit, solvet matrimonium, habebit penitentiam. Sed si mortua fuerit mulier existens, velejus maritus, in tali conjugio, difficilis est penitentia.

De iis qui in plurima matrimonia incidunt, tempus quidem praestitutum esse manifestum est. Sed conversio & penitentia eorum tempus contrahit.

De iis qui in plurima matrimonia incidunt, tempus quidem praestitutum esse manifestum est. Sed conversio & penitentia eorum tempus contrahit.

Si quis proposuerit concupiscere mulierem ad dormiendum cum ipsa, ejus autem desiderium ad opus non venerit, videtur esse a gratia liberatus.

Si quis proposuerit concupiscere mulierem ad dormiendum cum ipsa, ejus autem desiderium ad opus non venerit, videtur esse a gratia liberatus.

Catechumenus si in dominicum ingre-

Catechumenus si in dominicum ingre-

Tamen primus subscribit Vitalis Antiochenus. Titulus hic est in recenti Nomocanone, quem edidit Cotelerius tom. 1. Monum. Eccles. Graec. p. 78. Harduinus. Vide Augustinum serm. 43. de verbis Dom. cap. 12. Hard.

grediens, in catechumenorum ordine steterit, is autem peccat: si genu quidem flexens, audiat, non amplius peccans. Sin autem etiam audiens adhuc peccet, extrudatur.

VI.

De ea que uterum gerit, quod eam oporteat illuminari quando velit: neque enim ea que parit, cum factu qui paritur, ea in se habet aliquid commune, quod proprium uniuscujusque institutum ac propositum in confessione ostendatur.

VII.

f Presbyter in nuptiis ejus qui duas uxores ducit, seu digamus efficitur, ne convivetur. Cum enim requirat penitentiam digamus, qui erit presbyter; qui eo quod sit convivio acceptus, nuptiis assentiatur

VIII.

Si alicujus uxor, cum esset laicus, adulterata fuisse convicta fuerit, is non potest ad ministerium accedere. Sin autem etiam post ordinationem adulterata fuerit, debet eam dimittere. Quod si cohabitaret, non potest sibi commissum ministerium exequi.

IX.

Si presbyter, qui corpore prius peccaverat, promotus fuerit, & si ante ordinationem peccasse confessus fuerit, ne offerat, manens in aliis, propter aliud ejus bonæ vitæ studium. Reliqua enim peccata dicunt multi manuum impositione tolli. Quod si ipsa non confiteatur, aperte autem convinci non poterit, illius quoque ei fiat potestas.

X.

Similiter & diaconus, si in idem peccatum incidere, ministri ordinem habeat.

XI.

Presbyter ante triginta annos non ordinetur, etiam si fuerit homo valde dignus, sed reservetur. Dominus enim Jesus Christus in trigesimo anno baptizatus est, & cepit docere.

XII.

Si quis ægrotans fuerit illuminatus, non potest in presbyterum evehi. Fides enim ejus non est ex instituto, sed ex necessitate nisi forte propter consequens ejus studium & fidem, hominumque raritatem.

XIII.

Vicani autem presbyteri non possunt in dominico offerre præfente episcopo, vel urbis presbyteris: neque panem dare precationis, neque calicem. Sin autem absint, & solus ad precationem vocatus fuerit, dat.

XIV.

Chorepiscopi autem sunt quidem in figu-

ἐν τῷ ἱερὶ κατηχημένων τάξει εἶναι, ὅπως δὲ ἀμαρτῶν· ἵαν μὴ γένῃ κλίνας, ἀποβάδῃ μὲν ἀμαρτῶν. ἵαν δὲ ἐπὶ ἀποβάδῃς ἐπιμαρτῶν, ἕως δὲ αὐτῶν.

Πᾶσι κοφορώς, ὅτι δεῖ φωτίζεσθαι ὁποῖα βούλεται. οὐδὲν γὰρ ἐν τούτῳ κοινοῦ ἢ τίτῳσα τῷ τιτῳρῳ, διὰ τὸ ἕκαστε ἰδίαν τῶν ἀποβαίρειν τῶν ἐπὶ τῇ ὁμολογίᾳ δείκνυσθαι.

Πρεσβύτερον εἰς γάμοις δευκαμοιῶν μὴ εἰσάδειν· ἐπεὶ μετῴκειν αἰτιολοῦ τῷ διαγάμῳ, τίς ἐστὶ ὁ πρεσβύτερος, ὁ δὲ διὰ τῆς εἰσάσεως συγκρατηθῆμεν τῶν γάμοις;

Γυνήτιν μοιχῶσθαι λαϊκῶν ὄντων, ἵαν ἐλεγχθῆ φανερώς, ὁ πᾶσι εἰς ὑπηρεσίαν εἰσάδειν ἢ δύναιται. Ἐάν δὲ καὶ μὴ τῶν χειροτονίαν μοιχῶσθαι, ὀφείλει ἀπολύσαι αὐτῷ. ἵαν δὲ συζῆ, ἢ δύναιται ἔχειν τῆς ἐγχειρῶσθαι αὐτῷ ὑπηρεσίας.

Πρεσβύτερος, ἵαν ἀποσημαρτηκῶς σῶματι ἀποχρῶσθαι, καὶ ὁμολογήσῃ, ὅτι ἡμαρτε ἀπὸ τῆς χειροτονίας, μὴ ἀποσπερέτω, μέσθων ἐν τοῖς λοιπῶν, διὰ τῶν ἑλλῶν σκευῶν. Τὰ γὰρ λοιπὰ ἀμαρτήματι ἔφασαν οἱ πολλοὶ καὶ τῶν χειροτονίαν ἀφίσταται. Ἐάν δὲ αὐτὸς μὴ ὁμολογή, ἐλεγχθῆναι δὲ φανερώς μὴ δυναθῆ, ἐπὶ αὐτῷ ἕκαστῳ ποιῶσθαι τῶν ἕκαστων.

Ὁμοίως καὶ διάκονος ἵαν ἐν τῷ αὐτῷ ἀμαρτήματι περιπέσῃ, τῶν τῷ ὑπέρτερος τῶν ἕκαστων.

Πρεσβύτερος ἀπὸ ἱεροῦ τελεῶν ἐπὶ μὴ χειροτονείσθω, ἵαν καὶ πάντῃ ὁ ἀνθρώπος ἀξίος, ἀλλὰ ἀποτρεῖσθω. Ὁ γὰρ κύριος Ἰησοῦς Χριστός ἐν τῷ τελεῶσθαι ἔπει ἐφωτίσθη, καὶ ἔπειτα διδάσκειν.

Ἐάν νοσῶντις φωτιῶν, εἰς πρεσβύτερον ἀγειῶν ἢ δύναιται. Οὐκ ἐκ ἀποβαίρεισως γὰρ ἢ πίσις αὐτῷ, ἀλλ' ἔξ ἀνάγκης· εἰ μὴ τῶν διὰ τῶν μὴ τῶν αὐτῷ σκευῶν καὶ πίσις, καὶ διὰ σπᾶν ἀνθρώπων.

Ἐπιχώροι πρεσβύτεροι ἐν τῷ κρημαθῆ τῆς πόλεως προσφέρων ἢ δύναιται, παρόντος ἐπισκόπου ἢ πρεσβυτέρων πόλεως, ὅτι μὴ ἄρτον δίδόναι ἐν ἕκαστῷ ποτήριον. Ἐάν δὲ ἀπέσθαι, καὶ εἰς ἕκαστῳ κληθῆ μόνον, δίδωσιν.

Οἱ δὲ χωρεπίσκοποι, εἰσὶ μὲν εἰς τῶν

a. ima, occipitandus.

Et. quest. 8. Qui admissit corporale. Et in dec. lvo lib. 3.

Ubi supra. hypodiarconi vel lectonis, acceptor. Distin. 38. Presbyter ante 30. Luc. 1.

Distin. 77. Si quis in ægritudine.

Chorepiscopi qui

1 Joannes Antiochenus tit. 35. ἵαν δὲ ἐπὶ ἀμαρτῶν. Ἀμαρτία de peccato carnis intelligitur. Nicæn. 2. IX. XIV. & sic ab omnibus interpretibus. Hard. 2 Jo. Antioch. tit. 36. ἐπὶ τῷ μετῴκειν, ἵαν ὁμολογῆ. Hard. 3 Sic etiam Joannes Antioch. tit. XLI. Hard. 4 Joas. Antioch. tit. 21. legit ὅτι χῶροι ἐπίσκοποι ἢ πρεσβύτεροι, & μοιχῶν καὶ ἢ ἕκαστῳ ἀποτρεῖσθαι. Hard. 5 Zonaras, ὁ καὶ ἵαν ἢ ἀποτρεῖσθαι, dum res sacra peragitur. Hardianus.

in Photil

nonnulla nonne  
& in editionibus  
Latinis hic et non  
non leguntur a  
priori 101.

Ἡ ἑβδομήκοντα ὡς δὲ συλλειτουργοὶ, διὰ τὴν ἁγίαν  
σπουδὴν εἰς τὰς πτωχοὺς, προσφέρουσι τιμωμί-  
αν. Διάκονοι ἔπι: ὀφείλουσιν εἶναι κατὰ τὸν κανό-  
να, καὶ πάλιν μεγαλή ἐστὶ ἡ πόλις. περὶ δὲ τὴν  
ἀπο: τῆς βίβλου ἡδὲ πράξεων.

Septuaginta: ut autem comministri,  
propter studium in pauperes, offerunt hono-  
rati.

XV.

Diaconi septem esse debent ex canone,  
etiam si sit magnacivitas. Ejus autem rei  
fidem faciet liber actorum.

Dist. 92  
Diaconi sep-  
tem deb.

CANONES  
CONCILII NEOCÆSARENSIS,

Ex interpretatione Dionysii Exigui. (a)

TITULI CANONUM. A

- I. De presbyteris qui uxores acceperunt, vel fornicati sunt.
- II. De his qui duobus fratribus nupserint, vel qui duas uxores acceperint uxores.
- III. De mult. nubis.
- IV. De his qui proponentes fornicari, vetantur.
- V. De catechumenis peccantibus.
- VI. De catechumena pragnante.
- VII. Quod non oporteat in (b) bigami nuptiis orare presbyterum.
- VIII. De his qui mulieribus adulteris juncti sunt.
- IX. De his qui ad presbyterium promoventur, & ante ordinationem sunt sibi peccatorum consci.
- X. De diaconibus simiister.
- XI. Quo tempore conveniat presbyterum ordinare.
- XII. De his qui in aegritudine baptismum consequuntur.
- XIII. De presbyteris agrorum.
- XIV. De numero certo diaconorum.

IV.

Si quis mulierem concupiscens, propo-  
fuerit cum ea concumbere, & cogi-  
tatio ejus non perveniat ad effectum,  
apparet quod gratia Dei liberatus est.

V.

Catechumenus si ingrediatur ecclesiam,  
& in ordine eorum qui instruuntur, affi-  
stat; his autem deprehensus fuerit pec-  
cans: si quidem genu flectit, audiat, ut  
non delinquat ulterius: si vero & au-  
diens peccaverit expellatur.

VI.

Gravidam oportet baptizari quando  
voluerit. Nihil enim in hoc quæ parit  
nascenti communicat, propterea quod  
uniuscujusque suum propositum in con-  
fessione declaretur.

VII.

Presbyteris in nuptiis bigami prande-  
re non convenit: quia cum pœnitentia  
bigamus egeat, quis erit presbyter, qui  
propter convivium talibus nuptiis pos-  
sit præbere consensum?

VIII.

Mulier cujusdam adulterata laici con-  
stituti, si evidenter arguatur, talis ad  
ministerium cleri venire non poterit. Si  
vero post ordinationem adulterata fuerit,  
dimittere eam convenit. Quod si cum  
illa convixerit, ministerium sibi com-  
missum obtinere non poterit.

IX.

Presbyter si preoccupatus corporali  
peccato provehatur, & confessus fuerit  
de se, quod ante ordinationem delique-  
rit, oblata non consecret, manens in  
reliquis officiis, propter studium bonum.  
Nam peccata reliqua plerique dixerunt  
per manus impositionem posse dimitti.  
Quod si de se non fuerit ipse confessus,  
& ar-

CANONES.

I.

Presbyter si uxorem acceperit, ab or-  
dine deponatur. Si vero fornicatus  
fuerit, vel adulterium perpetraverit,  
amplius pelli debet, & ad pœnitentiam  
redigi.

II.

Mulier si duobus fratribus nupserit,  
abjiciatur usque ad mortem. Verumta-  
men in exitu, propter misericordiam,  
si promiserit, quod facta incolumis hu-  
jus conjunctionis vincula dissolvat, fru-  
ctum pœnitentiæ consequatur. Quod si  
defecerit, mulier aut vir in talibus nu-  
ptiis, difficilis erit pœnitentia in vita  
permanenti.

III.

De his qui in plurimas nuptias inci-  
derunt, tempus quidem præinitum ma-  
nifestum est: sed conversatio eorum &  
fides tempus (c) abbreviat.

Dist. 92 c.  
Presbyter.  
Et in decr.  
Ivo lib. 2.

vi. q. 1. De  
his qui fre-  
quent.  
Apost. 19.  
Nic. 13.  
Stricii 9.

Addimus va-  
riantes ex  
codice Lu-  
censi sæculo  
II. scripto.

Nic. 14  
Ancy. 11.

Hæc vocu-  
la deest in  
cod. ecclesie  
Romane &  
videtur ex  
seq. numero  
huc transla-  
ta, statetiam  
in Luc.

vi. q. 1. De  
his qui fre-  
quent. Bt in  
decr. Ivo.  
lib. 6  
Stricii 11.  
& 17.  
b. velit vel  
audet, ex  
confessione  
Lathini.  
14. Dist. Si  
cujus uxori-  
rem.  
Ancy. 19.  
Innoc. 14.

Niceni 9  
Ancy. 2. 2.  
15. q. 8. c.  
qui admitt.

Innoc. 14

Qui hæc præmittit adnotationem. Incipiunt regula prelati in Synodo Neocæsariensi, numero XIII. & hæc  
regula post eas quidem probantur esse, quæ apud Ancyræ vel Cæsaream (ita MS.) expressæ sunt, sed Nicenæ ante-  
riori reperuntur. Harduinus. (a) In Lucensi leguntur, pariter illa, quæ in Cod. Harduini in hæc verba: Inci-  
piunt regula prelati in Synodo Neocæsariensi num. XIV. & hæc regula postea quidem probantur esse quæ apud Angli-  
cam vel Cæsaream expressæ sunt sed Nicenæ anteriores reperuntur. (b) Luc. bigamia (c) Luc. abbreviat.

& argui manifeste nequiverit, potestatis A dem, atque hominum (d) raritatem, suz judicio relinquatur. talis possit admitti.

X.

Niceni 9. Ancyr. 9.

Simili modo etiam diaconus si eodem peccato succubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur.

XI.

Dist. 78 c. presbyter.

Presbyter ante tricimum etatis suae annum nullatenus ordinetur, licet valde sit dignus, sed hoc tempus observet. Nam dominus noster tricimo etatis suae anno baptizatus est, & sic cepit docere.

XII.

Isod. 47. Leonis 12. Dist. 39 c. si quis

Si quis in aegritudine fuerit baptizatus, ad honorem presbyterii non potest promoveri, quod non ex proposito fides ejus, sed ex necessitate descendit: nisi forte propter sequens studium ejus & si-

XIII.

Presbyteri ruris in ecclesia civitatis, episcopo praesente vel presbyteris urbis (b) ipsius, offerre non possunt, nec panem sanctificatum dare, calicemque porrigere. Si vero absentes hi fuerint, & ad standam orationem vocentur, soli dare (c) debent. Chorepiscopi quoque ad exemplum quidem (d) & formam Septuaginta videntur esse: ut comministri autem, propter studium quod erga B pauperes exhibent, honorentur.

XIV.

b Diaconi septem debent esse juxta regulam, licet & valde magna sit civitas. Idipsum autem & actuum apostolorum liber insinuat. (e)

CANONES

CONCILII NEOCAESAREENSIS,

Ex interpretatione b Isidori Mercatoris. (f)

TITULI CANONUM.

- I. De presbyteris, quod uxorem ducere non debeant.
II. De muliere, duobus fratribus habere non licere.
III. De his qui multis nuptiis communicaverunt.
IV. De concupiscentia non consummata.
V. De catechumenis peccantibus.
VI. De praegnantibus baptizandis.
VII. Presbyteros in secundis nuptiis non debere orare.
VIII. Uxoribus adultera virum, clericum fieri non debere.
IX. De presbyteris corporali peccato praecipuis.
X. De diaconibus corporali peccato praecipuis.
XI. De presbytero minus triginta annorum minime ordinando.
XII. De his qui in aegritudine sunt baptizati.
XIII. De presbyteris c alterius regionis.
XIV. De diaconibus septem.

C si fornicatus fuerit, vel adulterium commiserit, extra ecclesiam abjiciatur, & poenitentiam (g) inter laicos redactus agat. II.

Mulier si duobus nupserit fratribus, abjiciatur usque ad diem mortis. Sed propter humanitatem a in extremis suis sacramentis reconciliari oportet; ita tamen, ut si forte sanitatem recuperaverit, matrimonio soluto, ad poenitentiam admittatur. Quod si defuncta fuerit mulier in hujusmodi consortio constituta, difficilis erit poenitentia remanenti. Qua sententia tam viri quam mulieres teneri debebunt. III.

De his qui frequenter uxores ducunt, & de his (b) quae saepius nubunt, tempus quidem (i) poenitentiae, quod his constitutum, observabunt: sed conversatio & fides eorum tempus abbreviabit.

CANONES.

I.

Presbyter si uxorem duxerit, ab ordine suo illum deponi debere. Quod Concil. General. Tom. II.

M m

IV.

Adnotat deinde Dionysius Exiguus sequentia: Qui convenerunt autem in unum sancti, & venerabiles Episcopi in urbe Neocæsarea, hi sunt. Vitalis, Salaminus, Germanus, Redus, Gregorius, Dicaeus, Alpius, Heraclius, Basilus, Leontius, Amphem, Stephanus, Heretrinus, Lupus, Valentinus, Gerontius, Narcissus, Longinus, Sanctus, & ceteri qui statuerunt superius scripta. Hard. (Sed hæc desunt in patris Dionysii, ut novent Ballerini in Dissert. de Canon. Collect. in III. tom. Oper. S. Leonis pag. XXII. P. Mansi.) In eodem uno cod. MS. Bibl. Paris. Soc. Jesu est illa Isidori ipsius adnotatio, relata ex parte a Gratiano XI. dist. XVI. qua dicuntur in hac synodo Patres sexdecim statuisse Canones XIV. quorum auctor maxime Vitalis Salaminus existit. Subscribitur Germano, Gregorio, Basilio, Leontio, & ceteris. Harduinus. (a) Luc. caritatem. (b) Luc. ipsi. (c) Luc. debentur. (d) ex forma Luc. (e) Lucensis Dionysius in fine habet: convenerunt autem in unum sancti & venerabiles Episcopi in urbe Caesarea, id est: Vitalis, Germanus, Gregorius, Albius, Baglius, Anthon, Stephanus, Salaminus, Redus, Dicaeus, Heraclius, Leontius, Gerontius, Narcissus, Peretius, Lupus, Valentinus Sanctus. Et ceteri statuerunt superius scripta. (f) Luc. codex vetustissimus ita exoritur: Incipit synodus Neocæsariensis. Ipsi canones secundi sunt Antiocheni, qui in Neocæsaria sunt expediti, & hi priores sunt Niceni, tituli XIV. Convenerunt autem venerabiles episcopi in urbe Caesarea, Vitalis, Germanus, Gregorius, Alpius, Basilus, Salaminus, Redus, Dicaeus, Heraclius, Leontius, Alpius, Stephanus, Heretrinus, Lupus, Valentinus, Gerontius, Narcissus, Longinus, Sanctus statuerunt hæc quae infra scripta sunt. (g) Luc. legit, vero inter laicos redigi oportet. (h) Luc. qui. (i) Luc. deest.

IV.

Si quis concupita muliere, etiam concubitus eius desiderium habeat, non autem subsequatur effectus: manifestum est, hunc fuisse per divinam gratiam liberatum.

apparet quia gratia liberatus est.

V.

Catechumenus, id est, audiens qui ingreditur ecclesiam, & stat cum catechumenis, si peccare fuerit visus, figens genas audiat verbum, (a) ut se abstineat ab illo peccato, (b) quod fecit: quod si in eo perdurat, abjici omnino debet.

VI.

De pregnantibus, quod oportet eas baptizari quando volunt. Nihil enim in hoc sacramento commune est pariturae, & illi qui de ejus utero fuerit editus; quia uniuersumque in illa confessione libertas arbitrii declaratur.

VII.

Presbyterum convivio secundarum nuptiarum interesse non debere, maxime cum (c) praecipitur, secundis nuptiis penitentiam tribuere. Quis ergo erit presbyter, qui propter convivium illis consentiat nuptiis?

ad presbyterum, qui non comedit.

VIII.

(d) Si cujus uxorem adulterium commisisse, cum esset laicus, fuerit comprobatum, hic ad ministerium ecclesiasticum admitti penitus non debet. Quod si in (e) clericatu jam constituto eo, adulteravit, dato repudio dimittere eam debet. Si vero retinere ejus consortium velit, non potest suscepto ministerio perfrui.

IX.

Qui admiserit corporale peccatum & hic postea presbyter ordinatus est, si confessus fuerit quod ante ordinationem suam peccaverit, non quidem offerat; maneat tamen in aliis officiis, propter ejus studii utilitatem. Nam cetera peccata centuerunt plurimi etiam in ordinatione privari. Quod si de his non fuerit confessus, nec ab aliquo (f) potest manifeste convinci; huic ipsi de se potestas est permittenda.

ad peccatum, qui postea presbyter ordinatus est.

ad peccatum, qui postea presbyter ordinatus est.

X.

Similiter & diaconus, si in eodem (g) culpa genere fuerit involutus, sese a ministerio cohibeat.

XI.

Presbyter ante triginta annorum æta-

tem non ordinetur, quamvis sit probabilis vitæ, sed observet usque ad præfinitum tempus. Dominus enim noster Jesus Christus trigésimo anno baptizatus est, & tunc prædicavit.

XII.

Si quis in ægritudine constitutus fuerit baptizatus, presbyter ordinari non debet. Non enim fides illius (b) voluntaria, sed ex necessitate est: nisi forte postea ipsius studium & fides probabilis fuerit, aut hominum raritas cogat.

propter ferventiam fidei aut hospitalitatem hominum.

XIII.

Presbyteri qui conregionales sunt, in ecclesia presentibus episcopis vel presbyteris civitatis, offerre non possunt, nec dare panem sanctificationis, nec calicem porrigere. Quod si absentes sint civitatis sacerdotes, & fuerint invitati ad dandam orationem, soli poterunt dare. (Vicarii autem episcoporum, quos Græci chorepiscopos vocant, constituti sunt quidem ad exemplum septuaginta seniorum; sed tanquam confacerdotes propter sollicitudinem & studium, quod in pauperes agunt, offerant, & honorabiles habeantur.)

Non: ita editis Mellini minus recte. Presbyteros diocesium, id est, curas, dixerunt pro presbyteris de aliquibus locis. d. dominico civitatis. e. in oratione sicut comministrantes. g. curam pauperum adultis inclusa detunt in Luc.

XIV.

Diaconi septem esse debent secundum regulam, quamvis magna si civitas: cui regulæ auctoritas erit liber actuum apostolorum. (i)

Convenerunt autem in unum sancti & venerabiles episcopi hi qui infra scripti sunt: & cum ceteris, qui statuerunt superius scripta, subscripserunt.

Et. Dist. 16. Prima adnotatio.

- Vitalis \* Antiochenus Cœles Syriæ.
- Germanus Neapolis Palæstinæ.
- Gregorius \* Cynnenis Galatiæ primæ.
- Alphius Apameæ Cœles Syriæ.
- Heraclius \* Zelonensis Armeniæ majoris.
- Basilus Amasæ Helleponti vel Armeniæ majoris.
- Leontius Cæsareæ Cappadociæ primæ.
- Amphion Epiphaniæ Ciliciæ secundæ.
- Stephanus chorepiscopus Cappadociæ.
- Eretius \* Placianensis Galatiæ primæ.
- Lupus Tarsensis, Ciliciæ primæ.
- Gerontius Larissæ Cœles Syriæ.
- Narcissus Neroniadis Ciliciæ secundæ.
- Longinus Neocesarensis Ponti Polemoniaci.
- Salaminus Germaniciæ Cœles Syriæ.
- Rudus chorepiscopus Cappadociæ.
- Dicasius \* Tavienis Galatiæ.
- Valentinianus.
- Leontius.

Zelamitanus. Canonensis. Alphion. Zelenus.

Amphitrich sive Amphition. Hildricus Timoniacensis Cappadociæ Polemoniensis. Erytrius.

Rodus. Rudon. Decasius. Tabienis. Valentianus.

In Cod. MSS. adduntur Paulus, Sebius, Xantulus, seu Sanctus, Alphion, Phalminon, & forte alii. sed in his multa ab amanuensis imperitis inserta atque corrupta.

PI.

1. M. omnes, conregionales non sunt, ut & editio Merlini: recte. Ferrandus in Breviat. Canonum tit. 103. 2. Kissa Galatiæ Hard. 3. Loras in Helenoponto. Hard. 4. Forte Polemoniensi. Hard. 5. Euphratiæ. Hard. 6. Tabia Galatiæ. Hard. (a) Luc. sed ut. (b) deest in Luc. (c) Luc. peratur. (d) Luc. legit. si cuius uxor adulterium commiserit. (e) deest in Luc. sed ponit in Oratione. (f) Luc. aut calicem dabunt. (g) Luc. addit. Et in his locis qui convenerunt in Synodo Neocesariæ. Addit etiam in fine admonitionem, quam in principio apposuerat. Iste canonis &c.

TITULI CONCILII NEOCÆSARIENSIS

Ex veteri collectione in Codice Lucensi Sæc. VIII. scripto.

EX CONCILIO NEOCÆSARIÆ.

I.

Presbyter si uxorem duxerit aut adulteravit deponatur in clero.

II.

Mulier si duos fratres maritos habuerit in exitu communicet.

III.

Catechuminus si peccaverit pœniteat; si post pœnitentiam peccaverit non recipiatur.

IV.

Prægnans baptizetur & postea infans.

V.

Presbyter in secundas nuptias interesse non debet.

VI.

Maritus adulter in clero non promoveatur.

VII.

Clerici uxor si fornicata fuerit & non eam dimiserit non promoveatur in honore.

VIII.

Post ordinationem presbyter, diaconus si detexerint non habeant tantum (sic).

IX.

Si ab aliis nec hoc ipsum.

X.

Presbyter ante viginti quinque annos ætate non ordinetur.

XI.

In infirmitate baptizatus presbyter non fiat.

XII.

Presbyteri peregrini non offerant.

XIII.

Corepiscopi in honore Sacerdotes habeant.

XIV.

In ecclesia seniore VII. diacones fiant.

Addenda hic esset aisa Concilii hujus interpretatio vetusta ex Codice, olim vulgato a Justello; sed cum integram suam collectionem canonum dare constituerim in appendice ad Tomum Tertium Conciliorum ideo hic omittendam illam censui.

NOTE SEVERINI BINII.

Concilii causa. Quot episcopi interfuerint. Locum concilii

Neocæsariense concilium. ) Cum Ancyrano concilio ea qua ad mores ecclesie orientalis, ac præcipue ecclesiasticorum ministrorum, reformandos requirebantur, nondum plane ac perfecte constituta fuissent, episcopi tredecim, iidem fere omnes qui Ancyrano interfuerant, Neocæsarea, quæ teste Plinio lib. 6. cap. 3. & Ptolemao in prima tabula Asia, est urbs Cappadocia, quam Lycaus antea præterfuit, congregati hanc synodum celebraverunt. In qua patres ad æconomiam ecclesiasticam recte instituendam, omniumque fidelium mores pie & Concil. General. Tom. II.

A sancte componendos, sequentes quatuordecim canones ediderunt. Baron. anno 313. num. 90.

b Sub silvestro. ) Cum Basilius Anafenus anno Christi 316. iussu Liciniani martyrio affectus, huic concilio præfatus interfuerit, ut infra ex subscriptionibus patet, illud post predictum annum 316. celebratum fuisse dici non potest: ut ante 314. annum Christi auti habitum fuerit, Maximali tunc adhuc viventi & ecclesiam orientalem persequenti savitia & crudelitas non pertinebat. Illo igitur tempore, quod inter obitum Maximini, & initium persecutionis Liciniani intercedit, anno nimirum Christi 314. qui est Silvestri primus, & Constantini imperatoris 9. vel saltem initio anni sequentis, episcopos predictos loco supra nominato convenisse, ac sequentes canones constituisse, maxima cum probabilitate suscipi potest. Hæc confirmantur præsentia & subscriptione Vitalis Antiocheni episcopi, quem ante Liciniani persecutionis initium vita desunctum, atque ita hanc synodum jam ante absolutam fuisse, Philogonii successoris illius tempora evidenter indicant. Huic sub Licinio Antiochena ecclesia præfuisse Theodoret. lib. 1. cap. 3. affirmat. Paulo post sedatam Maximini persecutionem illo tempore, quo adhuc reliquis ejusdem supererant, eundem Philogonium episcopatum cathedra Antiochena ingressum esse, Christof. orat. de B. Philogonio circa medium tom. 3. in fine, testatur. Horum igitur testimonio certum est Neocæsariense concilium, cui Vitalis Philogonii decessor interfuit post sedatam Maximini, & ante initium Liciniani persecutionis, circa primum aut secundum annum Silvestri, qui cum anno Christi 314. & 315. coincidunt, celebratum fuisse. Vide Baron. anno 314. num. 90. & 92.

Canones & constitutiones concilii. Tempus habet concilii

c Præbatum. ) Hoc concilium sicut & Ancyranum a patribus Nicæni concilii approbatum fuisse, patet sess. 7. ad. 4. concilii Florentini. Bell. lib. 2. de conc. cap. 8.

Philogonius hoc tempore Vitalis Antiochia successit.

d Presbyter. ) Hoc constituitur hic, quod supra concilio Elib. cap. 32. & Ancyrano can. 9. constitutum est, nimirum ut clerici vitam castitatem vivant; vel si solint, ad laicam communionem redigantur.

Concilium hoc approbatum est. Canon. 1. De creatum de castitate clericorum.

e Catechuminus sicut dominicum. ) Vide Baron. ann. 314. num. 49. ubi per hunc canonem Eusebium scriber perstringit.

Casus 3. Canon 9. Triplex interpretatio hujus canonis. Prima Secunda Tertio.

f Presbyter in nuptiis. ) Hunc canonem glossæ 31. q. 1. can. de his, nonnulli de his, qui simul plures uxores habere volunt, explicant. Alii eundem intelligunt de his, qui sæpius nuptias contrahunt successive, eosque peccare ajunt, non contrahendo, sed eam celebritatem adhibendo, quæ solum in primis nuptiis adhiberi solet: ideoque penitentiam injungi, non quod secundas nuptias tanquam illicitas & dissolvendas esse judicent, sed quod indebitam solemnitatem & celebritatem suis nuptiis licite contractis adhiberi importune sollicitant. Rectius vero dicitur, quod sicut Laodicenam canon. 1. Nicænum canon. 3. secundas nuptias approbant, ipsi tamen contrahentibus per Laodiceni concilii canonem allegatum, propter emissum incontinentiæ signum certi temporis penitentiam injungunt: ita hoc conc. a bigamis penitentiam requirit, non quod secundum matrimonium contrahendo peccent; sed quod suam ipsius incontinentiam manifestent, & bigamiam, quæ in humana imbecillitatis remedium, 1. Cor. cap. 7. instituta est, licentius usurpent. Ita Baron. ann. 314. num. 91. Bell. lib. 1. de sacram. matr. cap. 9. Quæ fuerit ista solemnitas, ex Eudoro & Ambrosio scribit Bell. lib. de conc. cap. 8.

g Si quis ægotiam fuerit illuminatus. ) Hunc canonem a patribus hujus concilii editum, antiquo usu ecclesie sanctum fuisse, patet ex epist. Cornelii ad Fabium Antiochenum, qua docet Novatianum in schismate episcopum creatum & ordinatum, illegitime & nequaquam canonicè electum & consecratum fuisse; ideo quod contra illum antiquissimum ecclesie canonem in clerum assumptus sit clericus, propter morbum in lecto baptizatus, qui jure meritoque ab omni ordinum susceptione arceendus fuerat. Verba epistolæ hæc sunt: qui quidem episcopi non modo ab universa clero, sed etiam a multis facti certius, quoniam minus licetis quemquam in lecto propter morbum baptizatum (sicut huic contigerat) in clerum assumis, &c.

Canon. 22. Antiqua leges clericorum regulariter facere

h Diaconus. ) Præter hunc canonem, a Nicæna synodo omnes alios receptos esse, patet sess. 7. conc. Florentini.

i Sancti & venerabiles episcopi. ) Præter numeratos superius, qui huic & Ancyrano synodo interfuerunt, ponitur Gregorius, alias Gorgonius Cyrenensis episcopus, qui etiam inter Galatiz antistites subscriptus habetur magno illi Nicæno concilio: pariterque Gerontius, alias Leontius, Larissa Cælestria civitatis episcopus, qui eidem Nicæna synodo subscripsit, sicut & Alphius Apameæ episcopus. Vide Baron. ann. 314. num. 90.

Qui & quales episcopi huic synodo interfuerint.

NOTE GABR. ALBASPINÆI EP. AUR.

AD CANONEM XII. CONC. BJSUDEM.

AD CANONEM VI. NEOCESARTENSEM.

Quia proprium uniuscujusque proprium, de fide interrogabantur catechumeni antequam baptizarentur...

De hujus canonis sententia dubitari video, & cum aliter a quibusdam accepi, quam a patribus concepta sit...

CÆSARIENSIS PONTICA, VITALIS.

Ex libello synodico.

ΣΥΝΟΔΟΣ ΘΕΙΑ ΚΑΙ ΙΕΡΑ ΤΟΠΙΚΗ, ΕΚΟΤΙΣ ΚΑΙ ΕΞΩΝ ΕΠΙΣΚΟΠΩΝ...

Synodus divina & sancta provincialis, viginti trium episcoporum, quorum praeses fuit Vitalius...

ANNO CHRISTI 315

CONCILIUM ROMANUM I.

ANNO CHRISTI 315

b SUB SILVESTRO.

Locus & causa concilii

Concilium. Hoc concilio Romae in praesentia Constantini imperatoris celebrata illa disputatio inter Judaeos & Silvestrum...

Contra dominum protegente, (Cratonis philosophi, & Zenophili v. c. quos ad id elegerat, arbitrio) victores effecti sunt.

Disputatio habita, Judaei scriptura & moribus convicti

Acta Silvestri cujus auctoritate.

Acta Silvestri erronea.

Neocesariensis dici oportuit, sed de idolothytis, aut iis qui in persecutione sacrificassent, nulla in Canonibus mentio est.

& sequentibus, etiam ipsi canones apostolorum, & notæ quas ibi conscripsimus, aperte demonstrant.

Tempus hujus concilii & disputationis habitum.

b Sub Silvestro.) Constantino & Licinio quartum consulatum agentibus, anno nimirum Christi 315. qui est Silvestri secundus, & Constantini decimus, hunc conventum celebratum fuisse, acta Silvestri, & lex 1. de Judæis, C. Theodos. his consulibus consignata testantur. Cum enim hac disputatione confusi, non tantum Christianis contumelias & graves injurias inferrent, verum in ipsum etiam imperatorem

seditionem concitarent, ad injuriam a Christianorum capitibus propulsandam, allegata lege adversus illos promulgata constituit, ut si cuius seclæ desertori Christiano lapidibus, aut alio immani supplicio molesti essent, statim flammis dederentur. Ut vero rebellionem & seditionem eorum compesceret, seditiosos, auriculis eorum amputatis, corporique illorum signo impresso, velut mancipia fugitiva & verberones per omnia loca circumducebat. Chrysolomus orat. adversus Judæos hom. 2. Baron. prædicto anno num. 9. & 10.

Judeorum infolentia & seditio compescatur.

CONCILIIUM ALEXANDRINUM I.

b SUB SILVESTRO.

Causa & locus concilii

C Concilium Alexandrinum.) Causam huic concilio ab Alexandro Alexandrino episcopo indicto, & Alexandriæ centum fere episcopis presentibus celebrato, dedit Arius ejusdem ecclesiæ presbyter ambitiosus, qui cum hætenus velut Proteus, modo catholicis, modo schismaticis adhærens, sub diversis formis latuisset, hoc de quum tempore (ut infra ostendemus) virulentam impietatem ac blasphemiam suam, quam hætenus in pectore occultam circumgestavit, (hanc nimirum: Filium Dei non sine principio a patre genitum, sed in tempore creatum esse,) turpiter evomuit. Ad quam revocandam, dum illum Alexander episcopus frequenter admonuisset; ille vero. cum locis impietatis duodecim, quos seduxerat, perleverans hæresim suam pertinaciter defenderet: convocato centum fere, ut supra dixi, episcoporum concilio, perversi atque hæretici dogmatis tenacissimus, condemnatur, a communione catholica efficitur, & presbyteratus ordiue exuitur. Baron. anno 315. n. 19. & 318. n. 42.

Acta concilii

Numerus episcoporum. Ante initium Liciniana persecutionis hoc concilium habitum fuisse testatur Orosius.

Laetantius

Acta Basilii martyris.

b Sub Silvestro.) Anno Christi nati 315. Silvestri Pontificis II. Constantini imperatoris 10. hanc synodum celebratam fuisse, tradit Orosius lib. 7. cap. 28. dum ait, eo tempore Arium suam hæresim in vulgus sparsisse, quo Crispus & Constantinus Cæsares creati sunt, anno nimirum 315. Idem evidentius asserit Laetantius, quando lib. 4. cap. ult. ad Constantinum, Arianam hæresim inter alias olim damnatas & judicio ecclesiæ proscriptas recentens, in præfat. eorumdem librorum indicat se eisdem libros scripsisse, quando Licinius ecclesiam persequabatur, nimirum circiter annum Christi 316. ante quæ tempora Arium ejusque hæresim ecclesiæ cognitam esse oportuit. Demum ex actis Basilii Amaleni episcopi certum est, quod cum ipse paulo post martyrium subiturus in carcere detineretur, eum Elpidiphorus Joannes presbyter Nicomedientis adierit, petens ab eo instrui, quænam vera esset catholice fidei assertio: num scilicet aliorum dicentium; Deum sine principio a patre genitum esse: an potius eorum qui cum Ario assererent, ipsum in tempore creatum esse. Quæ cum anno 316. contigerit, ut ex actis ejusdem Basilii episcopi & martyris constat, nullum dubium amplius esse potest, quin ante exortam Licinii persecutionem, cir-

citer annum scilicet Christi 316. Ariana hæresis vulgata, disseminata, ac concilio desuper habito condemnata fuerit. Sed dices: septuaginta illas Alexandri episcopi encyclicas literas (harum duo exemplaria extant, & infra subjunguntur:) de Arii dogmatibus ad Silvestrum Romanum pontificem, alioque orbis catholici episcopos scriptas & transmissas, anno Christi 318. qui est Silvestri 5. certissimo indicio scriptas videri; ideoque non ante prædictum 318. annum Christi hanc synodum haberi potuisse. Et quod amplius est, apertissime constat, vix ante 319. annum Christi nati, Osum Cordubensem cum literis Constantini ad episcopos orientales de Ariani incendii flamma extinguenda scriptis, in orientem pervenisse. Igitur vel pontifex negotium tanti momenti tanto tempore, quod nulla ratione verisimile apparet, distulit; vel, quod probabilius est, ante hæc tempora Ariana hæresis nondum cognita, multo minus judicio ecclesiæ proscripta fuit. Rationes objectæ difficultatem haberent, si post latam in Arium depositionis & excommunicationis sententiam, prædictas encyclicas literas Alexander statim scripsisset: verum cum manifestum sit, eum hæc tum demum scripsisse, quando post debellatum Licinium & pacem ecclesiæ redditam, Arius urbe ejectus, Eusebii in primis Nicomedientis auxilium & concilium pro se sollicitavit, literasque illius encyclicas ad defensionem alios episcopos sollicitantes obtinisset: quibus cum Arius defenderetur, Alexander autem de calumnia ubique locorum falso accusaretur: ille, ut malo contrario remedio succurreret, contra multas hæreticorum circulares, ad Silvestrum alioque catholicos episcopos septuaginta encyclicas vel circulares literas Ariana dogmata concernentes & resutantes scripsit & transmissit. Quas cum Silvester pontifex accepisset, Osum Cordubensem episcopum in orientem ablegavit, dans illi mandatum, ut ad incendium facilius extinguendum, a Constantino imperatore in Bithynia agente literas ad episcopos Egypti exaratas sibi communicari petat. Imperator officium imploratum non denegavit, & de mutua reconciliatione ad Alexandrum literas, infra post secundum Alexandrinum concilium subjunctas, scripsit quidem; sed responsorias ab Ario fati inurbanas recepit. Incivilitate

Refellitur objectio.

Encyclicæ Alexandri quando scriptæ.

Cur scriptæ fuerint.

Osum legatus pontificis.

Hoc Concilium Alexandrinum, in quo Arius damnatus, in annum Christi 315. rejicit cum Baronio Labbeus, verum non nisi anno 321. habitum fuisse probat Pagius in observatione allata, quem sequitur Hard.

tate vel potius infania hæresiarum pertinacissimi Constantinus vir humanissimus incivilliter provocatus, tales vicissim secundas ad eum litteras reddidit, Baro. anno 315. num. 20. & sequentibus. Item anno 318. num. 42. & sequentibus. Exemplaria epistolarum Alexandri supra memoratarum vide inferius in concilio Nicæno.

## OBSERVATIO P. ANTONII PAGI.

Ad An. Christi 313. n. 6. &amp; seqq.

*Ariana* Hæresis initio quidem Alexandri Alexandri Episcopi innotescere capit, sed ante annum trecentimum vicinum primum in Concilio Alexandrino, in quo fere centum Episcopi Ægypti federunt, non damnata. Ex epistola enim S. Athanasii ad Episcopos Ægypti & Lybia, quæ titulo prima Orationis contra Arianos haud recte insignitur, ubi asserit, quod Ariani ante annum trecentimum sextum Hæresis declarati atque ab Ecclesia submati, sunt, manifeste deducitur Synodum Alexandrinam adversus Arium congregatam esse anno trecentesimo vicinissimo, aut insequenti, si Athanasius annos incompletos, ut plerumque fit, pro completis numerarit, cum, ut suo loco videbimus, anno CCCLVI. scripta fuerit. Nam quod de iudicio totius Synodi Oecumenicæ subiungit Athanasius, aliter intelligi non potest, quam quod Synodus eo anno celebrata Alexandrinæ sententiam confirmavit. Porro Papebrocius die secunda Maii in Vita S. Athanasii recte obiervat, epistolam quæ ante illam Synodum ab Alexandro Episcopo Alexandrino in alia Synodo Alexandrina, de qua mox agam, ad Alexandrum Episcopum Constantinopolitanum data est contra Arium, quæque refertur a Theodoro lib. 1. cap. 4. in eo notabiliter esse, quod in Historia Concilii Nicæni Gelasio Cyziceno adscripta addantur eidem subscriptiones Presbyterorum & Diaconorum Alexandria & Marcotidos consentientium dejectioni Arii, ubi inter Alexandrinos Diaconos quarto loco invenitur Athanasius Diaconus similiter.

Concilium itaque Alexandrinum II. perperam anno 315. tantum in Annalibus quam in editione Labbeana Conciliorum consignatum. Male etiam, ab Henricheno die 26. Februarii in Vita S. Alexandri Episcopi Alexandrini in annum CCCXXVII. collatum quod Orosius lib. 7. cap. 8. postquam de Cæsaris nuncupatione eo anno facta locutus est, de Arii ejectione ab Ecclesia feriohem instituat. Hæc enim diversis annis acta. Baronius, ut ostenderet Ariam hæresim ante Licinianam persecutionem diffamata fuisse, dixit, hæc persecutionem anno CCCXIII. exortam, & Lactantium lib. 4. Divinarum Institutionum cap. 30. inter alios Hæreticos quos enumerat, Arianos nominare; apparere autem ex eisdem libri Præfatione, eum scriptam esse grassante persecutione Liciniana. At præterquam quod hæc persecutio anno tantum trecentesimo decimo nono excitata, ut certis argumentis infra adstruam, Lactantius illam non innox occurrat, ut explicat Baronius, sed potius iam ortam indicat, quemadmodum advertit Hankius libro de Byzantinorum rerum Scripturis Græcis parte 1. cap. 1. num. 64. & seqq. Hæc enim Lactantii ad Constantinum verba. *Males, qui ad hoc adversus justos in alios terrarum partibus faciunt, quanto ferius, tanto vehementius eam Omnicentiam mercedem fieri exolvet. Scirebat itaque tunc Licini persecutio, quando Lactantius opus illud Constantino dicavit, ideoque non anno*

CCCXVI. ut credidit Baronius, sed post annum CCCXIX. in lucem emissum. Nec alterum Baroni arguendum a martyrio S. Basilii Episcopi Amaseni petitum urget. Is enim anno trecentesimo vicinissimo, orta jam Licini persecutione, martyrio coronatus est, ut anno 316. ostendam. Postquam hæc scripturam legi Hermannus Contractum, qui damnationem Arii consignat anno CCCXXI. & Prosperum in Chronico, ubi idem scribit. Quare gavisus sum antiquos huius sententia patronos invenisse.

Verum Ariam hæresis initium magis explicandum, advertendumque cum Valefio in Notis ad lib. 1. Theodoret cap. 4. duas Synodos varlo tempore adversus Arium & socios collegisse Alexandrum: in priore decem dumtaxat damnatos esse Clericos Alexandrinos, & notatos tres Episcopos Syriæ, & epistolam Synodicam ab Alexandro scriptam esse ad Alexandrum Byzantii Episcopum, quam recitat Theodoretus lib. 1. cap. 4. in secunda autem Synodo, in qua centum fere Episcopi Ægypti federunt, damnatos esse duodecim Clericos Alexandrinos, ac duos præterea Episcopos, secundum sc. & Theonam; & notatum esse Eusebium Nicomediensem Episcopum; ac denique scriptam Synodicam ad omnes ubique terrarum Collegas, quam nobis conservavit Socrates lib. 1. cap. 10. Baronius in Annalibus hæc secundam Synodicam, in qua mentio Eusebii Nicomedienfis, scriptam putavit ante alteram Synodicam ad Alexandrum Byzantii Episcopum directam. Sed ex hac ad Alexandrum Byzantinum epistola liquet, eam ante Epistolam ad omnes Episcopos datam esse. In illa enim Alexander non solum Presbyteros ac Diaconos notat, qui Ario savebant, sed & Episcopos illos tres Provincie Syriæ indicat, qui Ario opinionem defendebant, de quibus antea in eadem epistola locutus fuerat his verbis: *Ac nescio quomodo ordinati in Syria tres Episcopi, illi consentiendo, eos ad peiora inclinaut. Quare de omnibus simul postea in eadem epistola loquitur Alexander, quando ait: Quibus (sc. Apostolicis Ecclesiæ dogmatibus) adversantes Arius & Achillas, & qui cum illis sunt hostes veritati Ecclesiæ expulsi sunt. Non igitur sine causa Eusebius Cæsariensis Episcopus, Paulinus Tyrius, & Theodotus Ibaodiceus anathematizatos se esse ab Alexandro querebantur, ut scribit Arius in epistola ad Eusebium Nicomediensem, quam refert Theodoretus lib. 1. cap. 5. Laudato enim loco, licet suppresso eorum nomine anathematizantur ab Alexandro qui de Eusebio Nicomedienfi in hac epistola Synodica ad Alexandrum CP. nihil dicit; nec Arius inter Episcopos, qui anathematizati fuerant ab Alexandro, Eusebium Nicomediensem nominat: non omisurus utique, si ab Alexandro id factum fuisset. Ex quo recte deducit Valefius citatus, epistolam Synodicam ad Alexandrum CP. scriptam esse ab Alexandro Alexandria Episcopo ante epistolam illam ejusdem Alexandri ad omnes Ecclesias. In hac enim posteriori Eusebium Nicomediensem denotatur ab Alexandro ut patronos & signifer Ariatorum. Unde apparet, epistolam istam posteriore loco scriptam esse, eum sc. Eusebium Nicomediensem patrocinitum Ariani dogmatis suscepisset. Porro utraque Synodica epistola ab Alexandro scripta, priusquam Constantinus epistolam scripisset ad Alexandrum & Arium, quod factum post vicium anno CCCXIV. Licinium, nunc minime in dubium revocandum. Sed duas memoratas Synodicas diu antea scriptas, eodemque, ut conjectura est, circiter anno. Ex verbis autem Athanasii in epistola ad Episcopos Ægypti & Lybiæ supra laudata apparet, eum intelligendum de secundo Concilio Alexandrino, in quo centum fere Episcopos Ægypti sedisse diximus; nam Synodum paucorum Episcoporum Synodi Oecumenicæ nomine Athanasius non appellaret. Denique quæcumque de Hæresi Ariana ante annum CCCXX. in Annalibus habentur, post eum annum contingere.*